## CAPVT IV.

potissimum omnibus insinuarentur <sup>1</sup>. Idem faciebat Ni saena Synodus eodem Imperatore celebrata, scriptisque ad omnes, qui Concilio non interfuerunt, Episcopos litteris, quea de creta essent, significabat: Eaque litteris ad vos perscribere necessarium visum est, ait, ut intelligere possitis, cum quae ibi in quæstionem et disquisitionem vocata, tum quae de creta sanctaque sint <sup>2</sup>. Sardicenses vero Patres, quea sibi causa extiterit, ut definitiones suas ad Iulium P. mitterent, his verbis explicant: Tua autem excellens prudencia dis ponere debet, ut per tua scripta, qui in Sicilia, in Sardinia, et in Italia sunt, fratres nostri quae alta sunt et quae definita cognoscant, et ne ignorantes eorum accipiant litteras communicatoria, quos extra Episcopatum iusta sententia declaravit <sup>3</sup>. Vnam his addo Ephesini Concilii epistolam, qua certiores reddit Episcopos, Presbyteros, Diaconos atque plebem christianam universam de rebus ab se adversus Coelestium, Pelagium, Ioannem Antiochenum ceterosque eiusdem factio nis socios gestis, hac subiecta ratione: Quoniam oportebat et absentes a sancta Synode morantes in urbibus et provinciis ob aliquod impedimentum sive ecclesiasticum sive corporeum, non ignorare quae de ipsis sunt constituta <sup>4</sup>. Eamdem rationem sequitos Patres in conciliis, quae post haec habita sunt, et Pontifices quoque in publicandis suis decretis probarem, si prolatione diligenter egeret res omnibus notissima.

SCHOL. Plura exempla huius consuetudinis habentur in Codice Theodosiano. Constantius Imperator mitit legem de Romanae ecclesiae clericorum privilegiis ad Felicem Papam, ut in ecclesiis Romanae provinciae legatur ann. 360. lib. 16. tit. 2. de Episc. eccles. et

<sup>1</sup> Tom. 1. Concil. Hard. pag. 262.

<sup>2</sup> Socrates lib. 1. cap. 9.

<sup>3</sup> De Marca lib. 2. cap. 15. §. 5.

<sup>4</sup> De Marca loc. cit. §. 6.

cleric. leg. 14. *Omnis Lex lata ab Imp. Valentianino, Valente et Gratiano de vita, honestate, conversatione Ecclesiasticorum et Continentium missa ad Papam Damasum lecta fuit in ecclesie urbis Romae ann. 370.*  
*Ibid. leg. 20. Ecclesiastici Lex de foro Episcoporum 23. Qui mos ibid. missa ad Episcopos, lecta fuit in ecclesie. Quam consuetudinem servatam fuisse etiam sub Iustiniano Imperatore testatur Novella eiusdem Augusti Constitutio sexta, quae data creditur ann. 558. in qua, postquam multa de Episcoporum aliorumque clericorum ordinacionibus prudenter statuisset, ita decernit: Sanctissimi siquidem Patriarchae uniuscuiusque dioecesis haec proponant in ecclesie sub se constitutis, et manifeste faciant Deo amabilibus metropolitis, quae a nobis constituta sunt. Illi quoque rursus proponant ea in metropolitanana sanctissima ecclesia, et constituti sub se Episcopis manifesta faciant. Illorum vero singuli in propria ecclesia haec proponant, ut nullus nostrae reipublicae ignoret, quae a nobis ad honorem et ad augmentum magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi disposita sunt. Conf. Petri de Marca lib. 2. cap. 15. Gibert proleg. part. prior. tit. 9. Van-Espen in tract. de publicat. leg. eccles. Petrus Colletus prael. theol. tom. 2. tract. de legib. cap. 5. sect. 4.*

## §. XLIX.

*Et summis Principibus probatae.*

Sed nec praetermittenda nobis est hoc loco temere sanctissimorum veteris Ecclesiae Praesulum in edendis disciplinae canonibus consuetudo, qua illos antequam regulerant per provincias, probando Imperatoribus confirmandosque offerre solebant. Res ipsa extra omnem est

posita controversias ipso fatente Baronio<sup>1</sup>, non ex actis veterum conciliorum dumtaxat (quod de Marca ostendit pererudit, ut solet, atque copiose<sup>2</sup>), verum ex Synodis etiam octavo et nono saeculo in Hispania, Gallia, Germania celebratis. Ita Arelatensis Synodus sub Carolo M. habita: Haec igitur, ait<sup>3</sup>, sub brevitate, quae emendatione digna perspeximus quam brevissime adnotavimus, et Domino Imperatori praesentanda decrevimus: poscent eius clementiam, ut, si quid hic minus est, eius prudentia suppleatur; si quid sens, quam se ratio habet, eius iudicis emendetur; si quid rationabiliter taxatum est, eius adiutorio divina opitulante clementia proficiatur. Synodi poro Moguntinæ ex eadem aetate praefatio haec habet: Quatenus ea, quas paucis perstrinximus capitulis, a vestra auctoritate firmentur, si tamen vestra pietas ita dignum esse iudicaverit; et quidquid in eis emendatione dignum repertur, vestra magnifica imperialis dignitas inbeat emendare<sup>4</sup>. Similia hui exstant in Turonensi, Cabilonensi, Toletanis atque aliis permultis ex ea aetate conciliiis, quae adscribere nihil necesse est.

SCHOL. Atque hoc faciebat tum Patres, quando ipsi sine Regibus suis synodos celebrabant: quod quidem contingebat rarius. Plerumque enim Reges ipsi in synodis, quas regis vocat Benedictus XIV. de syn. dioce. lib. 1. cap. 1. §. 2. disciplinae constituendæ auctoritatem impendebant. De his synodis vid. de Marca lib. 6. cap. 24. seqq. Steph. Baluz. in cultissima praefatione ad capitularia Regum Francorum. Huius generis fuisse synodos sub primis Regibus nostris habitas suo loco probabuntur.

## §. L.

<sup>1</sup> Ad ann. 856. n. 4.

<sup>2</sup> Lib. 2. cap. 10. §. 7. seqq.

<sup>3</sup> Can. 26.

<sup>4</sup> Pagius crit. ad ann. 813. n. 19.

## §. L.

*Cuius probationis quae vis.*

Consuetudinis vero istius quae vis sit quaeve ratio, dum quaeritur, non una est eruditorum sententia. *Baronius agnoscit factum* (§. XLIX.), sed ut mos est viri illius, nudum et cum violentia coniunctum potius quam *aquo iure*. *Greberus in Germania sacra* laudato perperam in eam rem *Pagio*, officiorum haec esse verba censem magis quam *potestatis regiae* ac *subiectio*nis argumenta. Nempe adulatores hic Episcopos, ille facit *Imperatores* iuris alieni iniquos usurpatos. *Hennigesius* in libro, quem *de summa Imperatoris potestate circa sacra inscripsit*: *Hoc ultimum*, ait<sup>2</sup>, *et summum imperantis iudicium decretis atque canonibus tam necessarium est*, ut supra consilii nudum nomen ea ad praecepsi dignitatem et obligatoriam virtutem elevet. At huic adversatur et ipse *Protestantium* communione consultus iuris *Breuningius*, qui, quidquid in suis conventibus statuerit (*Ecclesia*) scribit, non egebit confirmatione, sed sua natura vi patiti obligabit. *Approbatione* igitur *imperantis* ad summum ea indigebunt, ut ne sit in his statutis, quo *respublica turbari* possit<sup>3</sup>. Atque ita est profecto. Vis et imperium legis ab auctoritate Ecclesiae pendet (§. XLVI.). Sed quod attinet ad canones, ait prudentissimus de *Marcia*<sup>4</sup>, qui non quidem de fide aut *Sacramentorum ritibus*, sed de *reliqua disciplina* feruntur, quia legum perpetuарum vires obtinere debent, et clericorum, immo etiam saepissime laicorum personas respiciunt, ex quibus